

Đà Nẵng, ngày 15 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023
(Số liệu từ ngày 01/12/2022 đến ngày 31/10/2023)

Thực hiện Công văn số 317/HĐND-PC ngày 25/10/2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố Đà Nẵng về việc báo cáo kết quả công tác năm 2023, Viện Kiểm sát nhân dân (VKSND) thành phố Đà Nẵng (viết tắt là VKSND thành phố) báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

VKSND hai cấp thực hiện đúng các quy định của BLTTTHS và Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (viết tắt là tin báo) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (viết tắt là Quy chế số 01 phối hợp liên ngành¹) nên tất cả tin báo được tiếp nhận và xử lý kịp thời theo đúng quy định của pháp luật.

VKSND hai cấp đã thực hành quyền công tố (THQCT), kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tin báo do Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra (viết tắt là CQĐT) như sau:

- Thu lý 1.986 tin báo (số mới thu lý 1.673 tin báo, giảm 81 tin báo so với số thu lý mới của kỳ trước; số thu lý năm trước chuyển sang 227 tin báo và phục hồi 147 tin). Đã xử lý, giải quyết 1.706 tin báo (trong đó: Khởi tố 900 vụ án, không khởi tố vụ án hình sự đối với 628 tin báo, tạm đình chỉ 178 tin báo) và đang giải quyết 280 tin báo.

- Đã ban hành 1.473 yêu cầu kiểm tra, xác minh tin báo; trực tiếp kiểm sát 08 cuộc tại CQĐT (tăng 02 cuộc so với kỳ trước), đã kết luận; 25 kiến nghị CQĐT (tăng 12 kiến nghị so với kỳ trước) và 06 kiến nghị (tăng 04 kiến nghị so với kỳ trước) yêu cầu cơ quan tổ chức có liên quan khắc phục thiếu sót trong hoạt động quản lý để phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm, tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận.

2. Việc ban hành kiến nghị, kháng nghị của VKSND đối với các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan khác

¹ Quy chế số 01/2019/LN-QCPH ngày 02/4/2019 của Liên ngành Viện kiểm sát - Tòa án - Công an - Thanh tra - Bộ đội Biên phòng - Cục Hải quan - Sở Lao động Thương binh và xã hội - Cục thuế - Cục Thi hành án dân sự - Cục Quản lý thị trường - Chi cục Kiểm lâm và Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng về phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (được ký kết sửa đổi, bổ sung vào ngày 17/10/2023)

2.1. Trong công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, truy tố

Tổng thu lý kiểm sát điều tra: 1.626 vụ/2.849 bị can (trong đó, mới 1.272 vụ/2.213 bị can, tăng 263 vụ/531 bị can so với cùng kỳ). CQĐT xử lý, giải quyết: 1.091 vụ/1.942 bị can - trong đó: đề nghị truy tố 1.020 vụ/1.901 bị can, đình chỉ 22 vụ/22 bị can (14 bị can do bị hại rút đơn yêu cầu, 01 bị can chết, 05 bị can đình chỉ do miễn TNHS Điều 29 BLHS, 01 bị can do không có sự việc phạm tội, 01 bị can mắc bệnh tâm thần), tạm đình chỉ 49 vụ/19 bị can (do chưa xác định được bị can hoặc không rõ bị can đang ở đâu nhưng hết thời hạn điều tra hoặc đang đợi kết quả giám định). Đang giải quyết 535 vụ/907 bị can. Tổng số tạm đình chỉ đến cuối kỳ 457 vụ/35 bị can.

Đã ban hành 11 kiến nghị yêu cầu CQĐT khắc phục vi phạm (tăng 02 kiến nghị so với cùng kỳ); 05 kiến nghị yêu cầu cơ quan tổ chức có liên quan áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm (giảm 05 kiến nghị so với cùng kỳ), tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận.

VKSND hai cấp phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng xác định 05 vụ án rút gọn, 61 vụ án trọng điểm.

- Tổng thu lý truy tố: 1.020 vụ/1.911 bị can (trong đó, mới 1.020 vụ/1.901 bị can – tăng 105 vụ, 57 bị can so với kỳ trước). Đã xử lý, giải quyết: 922 vụ/1.700 bị can - trong đó: Quyết định truy tố 919 vụ/1.696 bị can, đình chỉ 03 vụ/04 bị can (03 bị can do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố, 01 bị can miễn TNHS theo Khoản 3, Điều 29 BLHS). Còn lại: 94 vụ/ 228 bị can

2.2. Trong công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng thu lý sơ thẩm 1.105 vụ/2.067 bị cáo (mới thu lý 919 vụ/1.696 bị cáo, tăng 145 vụ/240 bị cáo so với cùng kỳ năm trước). Tòa án (TA) đã giải quyết 951 vụ/1.752 bị can, trong đó: xét xử 944 vụ/1743 bị cáo; đình chỉ 6 vụ/ 8 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ/01 bị can). Đang giải quyết 154 vụ/315 bị can.

Theo thủ tục phúc thẩm 240 vụ/438 bị cáo (số mới 220 vụ/379 bị cáo (tăng 66 vụ/113 bị cáo so với cùng kỳ năm trước). Tòa án phúc thẩm đã giải quyết 221 vụ/402 bị cáo (trong đó xét xử 146 vụ/296 bị cáo, đình chỉ 75 vụ/106 bị cáo). Còn lại 19 vụ/36 bị cáo bị cáo.

VKSND hai cấp đã ban hành 09 kiến nghị Tòa án trong công tác xét xử và phòng ngừa tội phạm đối với cơ quan hữu quan (tăng 06 kiến nghị so với cùng kỳ), tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận; ban hành 17 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm (tăng 04 kháng nghị so với cùng kỳ năm trước); trong đó 13 kháng nghị ngang cấp và 04 kháng nghị trên cấp. Tòa án xét xử phúc thẩm 15 kháng nghị, chấp nhận 08 kháng nghị; còn lại 02 kháng nghị chưa xét xử. Tòa án cấp trên hủy án để điều tra lại 01 vụ/02 bị cáo (phát sinh tình tiết mới) và không có trường hợp Tòa án xét xử tuyên bị cáo không phạm tội.

VKSND hai cấp phối hợp với Tòa án đưa ra xét xử 56 phiên tòa trực tuyến, 88 phiên tòa rút kinh nghiệm (tăng 05 phiên tòa so với cùng kỳ); 85 phiên tòa hình sự có trình chiếu hình ảnh chứng cứ phục vụ Kiểm sát viên tranh tụng tại phiên tòa.

VKSND thành phố báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm đối với 04 vụ/07 bị cáo; 10 văn bản trả lời thỉnh thị trong công tác xét xử hình sự cho VKSND quận, huyện theo quy định và 04 báo cáo thỉnh thị Viện cấp cao 2 và Vụ 7, Vụ 14 VKSND tối cao đề nghị giải thích, hướng dẫn pháp luật (đều đã được cấp trên ban hành văn bản trả lời) và ban hành 04 thông báo rút kinh nghiệm.

2.3. Trong công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

VKSND hai cấp đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, đảm bảo có căn cứ pháp luật trong công tác phê chuẩn và ban hành các lệnh, quyết định về bắt, tạm giữ, tạm giam. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam tại Trại tạm giam Công an thành phố và các Nhà tạm giữ Công quan quận, huyện được tiến hành thường xuyên và định kỳ, đảm bảo các quy định của pháp luật; người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân được thực hiện đúng chế độ.

Đã trực tiếp kiểm sát về tạm giữ, tạm giam 24 cuộc (03 cuộc tại Trại tạm giam, 21 cuộc tại Nhà tạm giữ), đã ban hành kết luận và 17 kiến nghị (tăng 02 kiến nghị so với cùng kỳ) yêu cầu khắc phục vi phạm, tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận.

Đã trực tiếp kiểm sát về thi hành án hình sự (THAHS) 06 cuộc và ban hành kết luận tại Cơ quan THAHS của Công an thành phố và các quận, huyện; trực tiếp kiểm sát THAHS 30 cuộc tại UBND xã, phường. Qua công tác này đã ban hành 19 kiến nghị (giảm 15 kiến nghị so với cùng kỳ) đối với những vi phạm của Tòa án, Cơ quan THAHS và các cơ quan, tổ chức có liên quan yêu cầu khắc phục vi phạm, tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận.

Tham gia kiểm sát việc rút ngắn thời gian thử thách đối với án treo 32 trường hợp, xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ 16 trường hợp, kiểm sát 07 hồ sơ phạm nhân đủ điều kiện được Cơ quan THAHS Công an thành phố đề nghị xét tha tù trước thời hạn có điều kiện và tham gia 03 Hội đồng xét tha tù trước thời hạn có điều kiện; kiểm sát 85 hồ sơ phạm nhân đủ điều kiện được Cơ quan THAHS Công an thành phố đề nghị xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù; kiểm sát 11 trường hợp hoãn chấp hành án phạt tù.

VKSND thành phố ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm.

2.4. Trong công tác kiểm sát giải quyết vụ án hành chính; vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

a. Công tác kiểm sát giải quyết vụ, việc dân sự (DS), hôn nhân gia đình (HNGD):

* Tổng thụ lý kiểm sát sơ thẩm về dân sự (DS) và hôn nhân gia đình (HNGD) 4.105 vụ; 1.725 (mới 3.015 vụ, 1.511 việc), tăng 369 vụ, 217 việc so với tổng thụ lý cùng kỳ năm trước). Đã xử lý, giải quyết: 2.892 vụ, 1.457 việc. TĐC mới trong kỳ: 182 vụ.

Tổng số thụ lý kiểm sát phúc thẩm 219 vụ (mới: 155 vụ – tăng 31 vụ, tạm đình chỉ phục hồi 02 vụ). Đã xử lý, giải quyết: 186 vụ. Tạm đình chỉ: 02 vụ.

- VKSND hai cấp kiểm sát 3.878 bản án, quyết định về giải quyết vụ, việc DS, HNGĐ (đạt 100%); tham gia 1.158 phiên tòa, phiên họp (đạt 100%); phối hợp Tòa án tổ chức 24 phiên tòa rút kinh nghiệm; 03 phiên tòa trực tuyến và ban hành 24 yêu cầu thu thập tài liệu, chứng cứ.

- Đã ban hành 19 kháng nghị phúc thẩm (tăng 07 kháng nghị so với kỳ trước, trong đó: 06 kháng nghị trên một cấp và 13 kháng nghị ngang cấp. Tòa án cấp phúc thẩm đã xét xử 08 và chấp nhận 06 kháng nghị (75% - vượt 05% so với chỉ tiêu), không chấp nhận 02 kháng nghị (25%); VKS rút 01 kháng nghị do kháng nghị có căn cứ nhưng đương sự không có kháng cáo. Còn 10 kháng nghị vụ chưa xét xử.

- Đã ban hành 14 kiến nghị (giảm 01 kiến nghị so với kỳ trước, trong đó có 10 kiến nghị đối với TAND và 04 kiến nghị các cơ quan hữu quan).

VKSND thành phố báo cáo 02 vụ cho Viện cấp cao 2 để kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm và trả lời 03 văn bản trả lời thỉnh thị.

b. Công tác kiểm sát giải quyết vụ án hành chính (HC); vụ, việc kinh doanh thương mại (KDTM), lao động (LĐ) và những việc khác theo quy định của pháp luật

* Tổng thụ lý kiểm sát sơ thẩm về hành chính, KDTM, LĐ: 511 vụ, 02 việc (mới 322 vụ, tăng 53 vụ, giảm 02 việc so với kỳ trước). Toà án giải quyết: 336 vụ, 02 việc. Tạm đình chỉ: 40 vụ.

Tổng số thụ lý kiểm sát phúc thẩm 35 vụ, 02 việc (mới 23 vụ, 01 việc, giảm 12 vụ và bằng số việc so với kỳ trước). Toà án giải quyết 34 vụ, 01 việc. Tạm đình chỉ 01 vụ.

- VKSND hai cấp đã phối hợp Tòa án tổ chức 29 phiên tòa rút kinh nghiệm (tăng 07 phiên so với cùng kỳ năm trước) và 01 phiên tòa trực tuyến; tham gia 875 phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia của VKS và ban hành 02 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ.

- Đã ban hành 11 kiến nghị (giảm 05 kiến nghị so với kỳ trước), 02 kháng nghị phúc thẩm (giảm 04 kháng nghị so với kỳ trước - kháng nghị chưa xét xử).

- VKSND thành phố ban hành 05 báo cáo đề nghị VKSND cấp trên kháng nghị giám đốc thẩm và 04 thông báo rút kinh nghiệm.

2.5. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Đã tiến trực tiếp kiểm sát và ban hành kết luận 06 cuộc tại Cục Thi hành án dân sự (THADS) thành phố và Chi cục THADS các quận, huyện; ban hành 21 kiến nghị (giảm 07 kiến nghị so với cùng kỳ) và tiến hành 06 cuộc phúc tra việc thực hiện kháng, kiến nghị tại Cơ quan THADS.

VKSND thành phố ban hành 03 thông báo rút kinh nghiệm.

2.6. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Đã trực tiếp kiểm sát 06 cuộc tại các cơ quan tư pháp (tăng 03 cuộc so với cùng kỳ) về công tác giải quyết đơn trong hoạt động tư pháp và đã ban hành kết luận
- Ban hành 04 kiến nghị (tăng 01 kiến nghị so với cùng kỳ) đối với vi phạm của các cơ quan tư pháp.

- VKSND thành phố ban hành 01 thông báo rút kinh nghiệm.

3. Tình hình trả hồ sơ điều tra bổ sung các vụ án hình sự

VKS trả hồ sơ để điều tra bổ sung 36 vụ, trong đó: CQĐT chấp nhận 26 vụ, giữ nguyên quan điểm 05 vụ và đã chuyển lại cho VKS truy tố, còn 05 vụ đang trong quá trình chờ xử lý. Tỷ lệ truy tố đúng thời hạn và truy tố đúng tội danh đều đạt 100%; số vụ đang giải quyết đều trong thời hạn luật định.

Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung 44 vụ, trong đó: VKS chấp nhận 31 vụ, giữ nguyên quan điểm truy tố 08 vụ và đã chuyển lại cho Tòa án đưa ra xét xử, còn 05 vụ đang trong quá trình chờ xử lý.

Nguyên nhân trả hồ sơ điều tra bổ sung:

- Một số quy định của BLHS và Bộ luật Tố tụng hình sự hiện hành còn bất cập và hệ thống văn bản dưới luật còn nhiều mâu thuẫn, đặc biệt hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến các tội phạm về kinh tế, ma túy, sở hữu, môi trường, tham nhũng và chức vụ...; cùng với công tác hướng dẫn giải thích pháp luật của cơ quan có thẩm quyền chưa được thực hiện kịp thời và đồng bộ, vẫn còn mâu thuẫn, chồng chéo; dẫn đến việc nhận thức, việc áp dụng pháp luật chưa thống nhất, cách hiểu và vận dụng còn những mâu thuẫn trong việc đánh giá chứng cứ, xác định tội danh giữa các cơ quan tiến hành tố tụng và những người tiến hành tố tụng không thống nhất, nhất là đối với các vụ án nghiêm trọng và phức tạp.

- Sự phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng đôi lúc chưa chặt chẽ và linh hoạt, trong công tác đánh giá chứng cứ và nhận thức pháp luật giữa các cơ quan tiến hành tố tụng tại một số vụ việc còn chưa đồng nhất.

- Kỹ năng nghiên cứu hồ sơ, phát hiện và đánh giá chứng cứ, thực hiện các thủ tục tố tụng của một số người tiến hành tố tụng còn hạn chế, tính chủ động chưa cao, chưa thực sự bám sát các quy định hướng dẫn nên để xảy ra một số vi phạm phải trả hồ sơ giữa các cơ quan tiến hành tố tụng.

II. CÔNG TÁC KHÁC

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của VKSND tối cao về công tác của Ngành năm 2023 với phương châm “Đoàn kết – Kỷ cương – Liêm chính – Hiệu quả”, tiếp tục lựa chọn nội dung tạo sự đột phá năm 2023 “Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ” và chỉ đạo của Thành ủy Đà Nẵng; VKSND thành phố đã ban hành kế hoạch công tác năm 2023; tổ chức hội nghị triển khai công tác năm 2023, các hội nghị triển khai công tác quý II, III/2023 và công tác các tháng cuối năm 2023.

Ban cán sự đảng VKSND thành phố đã đánh giá kết quả công tác năm 2022 và đề ra nhiều giải pháp để hoàn thành, vượt các chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành và các chỉ tiêu Quốc hội giao trong năm công tác 2023, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Kịp thời ban hành 02 Nghị quyết về lãnh đạo thực hiện Nghị quyết của Thành ủy Đà Nẵng; 08 nghị quyết về công tác chỉ đạo giải quyết chuyên môn nghiệp vụ và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm; 01 kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 20-KH/BCSD ngày 09/6/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về triển khai các kiến nghị, đề xuất của các Đoàn kiểm tra công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; 21 nghị quyết và 01 kế hoạch về công tác tổ chức cán bộ.

Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND thành phố đã phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ VKSND tối cao và Thành ủy mở Hội nghị để thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự và tiến hành giới thiệu nhân sự trong quy hoạch, đáp ứng được cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện để bổ nhiệm 01 Phó Viện trưởng VKSND thành phố.

Phối hợp với Ban Nội chính Thành ủy tham mưu cho Thành ủy Đà Nẵng ban hành: Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2023 của Thành ủy Đà Nẵng về “Lãnh đạo công tác phòng, chống, kiểm soát tệ nạn và tội phạm ma túy trên địa bàn thành phố Đà Nẵng” (thay thế Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 20/8/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống, kiểm soát tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”); Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc tiếp nhận, phân loại xử lý tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố”.

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo với cấp ủy địa phương, Ban Nội chính Thành ủy theo Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 9-11-2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 9-12-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc.

VKSND hai cấp đã triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-VKSTC ngày 27/6/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong ngành KSND. Đồng chí Viện trưởng VKSND thành phố tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Thành ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và với vai trò là thành viên Ban chỉ đạo Thành ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đã làm tốt công tác tham mưu cho Ban chỉ đạo, đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tố tụng giải quyết 11 vụ án, 03 vụ việc thuộc diện theo dõi, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Thành ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Thường trực Thành ủy hoặc giao Ban Nội chính theo dõi, đôn đốc như: vụ “Tham ô tài sản” xảy ra ở Trung tâm CDC Đà Nẵng; vụ “Đưa, nhận hối lộ” xảy ra tại UBND quận Cẩm Lệ; các vụ “Nhận hối lộ, môi giới hối lộ” xảy ra ở các Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới. Đã thu hồi được số tiền 75.353.865.303 cho ngân sách Nhà nước.

2. Kết quả thực hiện cải cách tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 18-KH/BCSD ngày 08/3/2023 của Ban Cán sự đảng VKSND tối cao, Ban Cán sự đảng VKSND thành phố đã định hướng để xây dựng Kế hoạch số 87/KH-VKS ngày 27/3/2023 về triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 về cải cách tư pháp của VKSND thành phố để làm tốt hơn nữa chức năng, nhiệm vụ của Ngành tại địa phương.

VKSND hai cấp đã chủ động phối hợp với các cơ quan hữu quan trên địa bàn thành phố tăng cường giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tư pháp và tập trung làm tốt trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra và hoạt động xét xử, nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên toà; tăng cường công tác kiểm sát hoạt động tư pháp bảo đảm việc chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật của các cơ quan tư pháp; đã phối hợp với Toà án tổ chức 144 phiên toà rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp, 55 phiên tòa trực tuyến và 85 phiên toà xét xử lưu động phục vụ tinh hình chính trị tại địa phương.

Phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thành việc thực hiện “Đề án ghi âm, ghi hình có âm thanh theo tố tụng hình sự phục vụ cải cách tư pháp” để nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố và xét xử phục vụ nhiệm vụ cải cách tư pháp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Để nâng cao kỹ năng của Kiểm sát viên, Kiểm tra viên trong ứng dụng CNTT vào xây dựng báo cáo, VKSND thành phố đã phối hợp với Ban Nội chính Thành ủy tổ chức thành công lớp bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin vào xây dựng hồ sơ vụ án bằng sơ đồ tư duy với nguồn kinh phí hỗ trợ 30.000.000 đồng theo Chương trình cải cách tư pháp của Thành ủy Đà Nẵng cho công chức VKSND hai cấp thành phố; mời các chuyên gia của trường Đại học Kiểm sát Hà Nội giảng dạy.

Việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số được VKSND hai cấp chú trọng, phục vụ kịp thời cho công tác lãnh đạo, quản lý chỉ đạo, điều hành và công tác nghiệp vụ. VKSND thành phố xây dựng bản tin tuần bằng hình ảnh phục vụ các Hội nghị giao ban hàng tuần. Tổ chức tọa đàm rút kinh nghiệm về ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn nghiệp vụ, quản lý, chỉ đạo điều hành. Công tác quản lý mạng nội bộ, mạng Internet, và công tác bảo mật trên hệ thống mạng nội bộ và trang thông tin điện tử của cơ quan được tăng cường; việc phổ biến, gửi các văn bản điện tử, góp phần cải cách hành chính, giảm thiểu văn bản giấy tờ, tiết kiệm kinh phí.

3. Công tác phối hợp giữa Viện kiểm sát với các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan hữu quan

Thực hiện các nhiệm vụ do Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố giao, VKSND thành phố thường xuyên phối hợp với liên ngành các cơ quan tư pháp thành phố trong việc theo dõi tình hình và xử lý tốt công tác giải quyết án hình sự. Đã chủ trì phối hợp với các cơ quan tố tụng tổ chức hội nghị liên ngành về giải quyết án hình sự, án tạm đình chỉ; tổ chức hội nghị phối hợp liên ngành để sửa đổi bổ sung Quy chế 01/2019/LN-QCPH ngày 02/4/2019 về phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội

phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (sửa đổi, bổ sung vào ngày 17/10/2023).

Công tác phối hợp giữa VKSND hai cấp với các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn thành phố luôn được duy trì thường xuyên, có hiệu quả. Nhờ đó, các hoạt động khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đảm bảo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra việc oan, sai, bỏ lọt tội phạm, người phạm tội; không để xảy ra việc khiên nại, khiếu kiện kéo dài, khiếu kiện đông người.

Thông qua trực tiếp kiểm sát về tiếp nhận và giải quyết tin báo; các VKSND quận, huyện đã phối hợp với CQĐT Công an cùng cấp để kiểm tra hướng dẫn cho Công an các xã, phường về công tác này.

VKSND hai cấp đã cùng các cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan liên quan tổ chức Hội nghị tổng kết Quy chế phối hợp liên ngành về tiếp nhận, giải quyết tin báo; đồng thời, VKND hai cấp kịp thời phối hợp với CQĐT, TAND quận tổ chức các cuộc họp liên ngành để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết các vụ án hình sự phức tạp, có nhiều quan điểm khác nhau hoặc cấp ủy địa phương quan tâm.

Thực hiện Thông tư liên tịch số 01/2020/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-BNNPTNT-BTC-BTP ngày 01/6/2020 quy định phối hợp thực hiện một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự về quản lý, giải quyết các vụ án, vụ việc tạm đình chỉ; VKSND hai cấp đã chủ động yêu cầu và phối hợp với CQĐT thường xuyên trao đổi để theo dõi, rà soát các nguồn tin đang tạm đình chỉ hoặc tạm dừng và các vụ án đang tạm đình chỉ điều tra để xử lý.

VKSND hai cấp thường xuyên phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (MTTQVN) trong việc tham gia giám sát các hoạt động tư pháp.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Đánh giá kết quả

VKSND hai cấp đã nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2023 góp phần tích cực vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành thời gian qua, có nhiều đổi mới đem lại hiệu quả cao, đặc biệt là việc triển khai sự chỉ đạo, điều hành của VKSND tối cao, Thành ủy, HĐND thành phố trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Đến nay, số lượng công việc tăng trên các lĩnh vực so với cùng kỳ, nhiều đơn vị đã đạt và vượt các chỉ tiêu nghiệp vụ, như:

- Ban cán sự đảng ban hành các kế hoạch, nghị quyết trên các lĩnh vực: Công tác cán bộ; hoạt động của tổ chức, đoàn thể trong cơ quan, công tác chuyên môn nghiệp vụ...

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tiếp tục được đổi mới với nhiều hoạt động cụ thể:

- + Văn phòng tổng hợp kịp thời tham mưu ban hành các Thông báo kết luận chỉ đạo của lãnh đạo VKSND thành phố tại các cuộc họp, hội nghị giao ban...

+ Phối hợp với VKSND tối cao tổ chức thành công các hoạt động của Ngành tại thành phố Đà Nẵng như: Phối hợp tổ chức hội thao ngành KSND “Cúp báo Bảo vệ pháp luật lần thứ XII năm 2023”, tổ chức thi tuyển công chức nghiệp vụ Kiểm sát Cụm thi thứ ba, năm 2023, hội nghị rút kinh nghiệm trong công tác giải quyết vụ án tham nhũng, kinh tế, chức vụ tại UBND thành phố.

- Trong kỳ không có trường hợp nào bị oan, không có công chúc, người lao động vi phạm đến mức bị xử lý kỷ luật.

Đạt được các kết quả nêu trên, có nhiều nguyên nhân, song tập trung chủ yếu vào các nguyên nhân sau đây:

- Về chủ quan: Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành thời gian qua, xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; vị trí, vai trò, trách nhiệm của KSV được nâng cao và phát huy, góp phần tạo ra động lực cho Kiểm sát viên phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Về khách quan: Thường xuyên nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo VKSND tối cao và Thường trực Thành ủy. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ của Viện cấp cao 2 và các đơn vị thuộc VKSND tối cao trong hầu hết các lĩnh vực công tác thông qua việc ban hành nhiều thông báo rút kinh nghiệm án hủy, sửa để rút kinh nghiệm chung, hướng dẫn, hỗ trợ về mặt nghiệp vụ. Bên cạnh đó, các đơn vị cấp trên đã nghiêm túc nghiên cứu, trả lời và kháng nghị kịp thời đối với những báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm, giám đốc thẩm của cấp dưới đã giúp VKSND hai cấp thành phố hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a. Về thực hiện chỉ tiêu nghiệp vụ

- Vẫn còn một vụ án hình sự bị cấp phúc thẩm, giám đốc thẩm hủy để điều tra lại.

- Tỷ lệ án hình sự trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng nằm trong chỉ tiêu đề ra nhưng việc trả hồ sơ còn nhiều và một số vụ có lỗi của VKS.

- Chất lượng kháng nghị hình sự được cấp phúc thẩm xét xử chấp nhận 06 kháng nghị (75% - vượt 05% so với chỉ tiêu), nhưng vẫn còn 02 kháng nghị không được chấp nhận (25%).

b. Nguyên nhân

- Về khách quan:

+ Một số các chỉ tiêu và nhiệm vụ được tính cho năm kế hoạch và thực hiện theo tiến độ trong quý IV nên trong 11 tháng đầu năm chưa đánh giá đầy đủ; đồng với các chỉ tiêu kháng, kiến nghị và thông báo rút kinh nghiệm còn phụ thuộc vào tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác theo quy định của pháp luật.

+ Khối lượng công việc của một số khâu, đơn vị ngày càng tăng, tính chất vụ việc ngày càng phức tạp.

+ Việc nhận thức, áp dụng pháp luật của các cơ quan tiến hành tố tụng không thống nhất nên dẫn đến quan điểm khác nhau trong xử lý vụ án dẫn đến trả hồ sơ, kháng nghị ...

- Về chủ quan: Một số công chức năng lực còn hạn chế, chưa thực hiện đầy đủ chức trách nhiệm vụ được giao.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2024

Căn cứ các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội, chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về nhiệm vụ công tác của ngành Kiểm sát nhân dân, VKSND thành phố xác định nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện hoàn thành đạt, vượt các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình công tác trọng tâm ngành Kiểm sát nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, tiếp tục thực hiện chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm và nâng cao các chỉ tiêu nghiệp vụ, nhất là các chỉ tiêu trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

2. Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của VKSND trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tập trung đào tạo, xây dựng đội ngũ Kiểm sát viên có năng lực, chuyên môn giỏi, trách nhiệm và bản lĩnh THQCT, kiểm sát điều tra, xử lý tội phạm về tham nhũng, kinh tế, chức vụ; đặc biệt là những vụ án, vụ việc thuộc diện Ban cán sự đảng VKSND tối cao, Ban Chỉ đạo Thành ủy phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo hoặc những vụ án, vụ việc dư luận xã hội quan tâm; tăng cường công tác phối hợp thu hồi triệt để tài sản bị chiếm đoạt trong những vụ án tham nhũng, kinh tế, chức vụ.

3. Tăng cường hiệu quả kiểm sát công tác THADS, THAHC; chú trọng thu hồi tài sản do phạm tội mà có trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.

4. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác chuyên môn; phối hợp với các cơ quan tư pháp thực hiện việc ghi âm, ghi hình, số hóa hồ sơ trong quá trình điều tra, truy tố và xét xử, trình chiếu hình ảnh chứng cứ nhằm nâng cao hiệu quả tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự theo tinh thần cải cách tư pháp. Thực hiện có hiệu quả các đề án tăng cường cơ sở vật chất bảo đảm điều kiện cho VKSND thành phố hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

HĐND thành phố có biện pháp phối hợp và kiến nghị các cơ quan tư pháp Trung ương đẩy nhanh tiến độ xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật để tháo gỡ các vướng mắc trong áp dụng pháp luật nhằm có quan điểm thống nhất trong xử lý, giải quyết các vụ án, nhất là các khó khăn vướng mắc trong

thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử, kiểm sát việc giải quyết các vụ án, vụ việc mà liên ngành các cơ quan tố tụng thành phố đã tổng hợp và báo cáo.

Trong thời gian qua, việc xuất hiện một số loại tội phạm mới liên quan đến sử dụng công nghệ, làm giả, sử dụng con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức để chiếm đoạt tài sản của người dân có xu hướng gia tăng. Vì vậy, VKSND thành phố đề xuất HĐND thành phố có những quyết sách phù hợp để nâng cao cảnh giác cho người dân về các phương thức phạm tội cũng như thủ đoạn dùng công nghệ để chiếm đoạt tài sản này. Đồng thời, chỉ đạo với các cơ quan chức năng (như các cơ quan tư pháp, trường học, Đoàn thanh niên, tổ chức Công đoàn...) trên địa bàn theo dõi tình hình, có những biện pháp, kế hoạch phòng chống, tuyên truyền, giáo dục đến người dân về công tác phòng ngừa tội các loại tội phạm trong thời gian đến.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2023 của VKSND thành phố tại Kỳ họp cuối năm của HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Nơi nhận:

- HĐND thành phố (Để báo cáo);
- Ban Pháp chế HĐND thành phố (nt);
- Lãnh đạo VKSND thành phố (nt);
- Lưu: VT, VPTH (TTKL 08 bản).

Ngô Huy



Nguyễn Văn Quang



